
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N? 2024.06.10.02 - DIV

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 DE JULHO DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO 

HORAS E TRINTA MINUTOS), através do endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de 
julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, tombado sob o n? 2024.06.10.02 - DIV, com fins a REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 DE INTERESSE 

DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na 
Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA.

A SER PUBLICADO DIA 19 DE JUNHO DE 2024.

O  Publicação no JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO -  JORNAL O POVO; 
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO -  DOM;
O  Publicação no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ -  DOE;

CAUCAIA/CE, 19 DE JUNHO DE 2024.

INGRID GOMES MOREIRA
PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE



NÚMERO NOME
PONTUAÇÃO/

MÉDIA
SITUAÇÃO

O N -2100892207 KELFER STENIO DE SOUZA LIMA 54,67 CLASSIFICADO

ON- 1358122560 FRANCISCO VALBER ABREU DA SILVA 51,50 CLASSIFICADO

ON- 180025157 RICARDO BLEASBY PORTELA 48,33 CLASSIFICÁVEL

ON-1548900566 MIRO ELVIS ALVES COSTA 43,17 CLASSIFICÁVEL

O N-2103799176 MÁRCIA ADRIANA PEREIRA 42,50 CLASSIFICÁVEL

CATEGORIA -  FESTIVAIS INICIANTE -  Não houve inscrição nesta categoria. Conforme item 9.3 e 9.4 do Edital em epígrafe, caberá 
pedido de recurso no prazo de 01 (um) dia útil, a contar do dia seguinte à publicação do resultado preliminar. O pedido de recurso deverá 
conter, OBRIGATORIAMENTE, justificativa e ser encaminhado EXCLUSIVAMENTE para o e-mail: cultura@setur.caucaia.ce.Hov.br. 
Caucaia/CE, 19 de junho de 2024. Cicero Goes Feitosa - Secretário Executivo de Turismo e Cultura.

 ̂ PORTARIA

PORTARIA N“ 74 DE 17 DE JUNHO DE 2024. Concede gratificação de titulação a servidora ANTÔNIO PEREIRA ALVES, na forma em que 
indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c Decreto n° 1.352, 
de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo n° 2024.00.6384; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 
da Lei n° 2.168, de 30 de setembro de 2010; CONSIDERANDO o que dispõe a recomendação n° 02/2023/CGM, de 26 de maio de 2023; 
RESOLVE: Art. 1° CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO o servidor ANTÔNIO PEREIRA ALVES integrante da Guarda 
Municipal, matrícula n° 10302, pelo título de ESPECIALISTA no curso de GESTÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA, realizado pela FACULDADE 
INTERVALE, com carga horária de 420 horas, com percentual de 25 % (vinte e cinco por cento) sobre o valor do vencimento base do servidor. Art. 
2o. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 
17 de junho de 2024. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Secretário Municipal de Segurança Pública Interino. GUTHEMBERG HOLANDA 
BEZERRA DE SOUZA - Secretário Municipal de Gestão e Governo.

 ̂ EXTRATOS/AVISOS

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, toma público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 02 DE JULHO DE 2024, ÀS 13:30HS (TREZE HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
vvww.comprasnet.gov.br (Coniprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM, tombado sob o n° 2024.06.10.01-DIV, com fins a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR) DE INTERESSE DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José 
Valdeci Pinto Lima, 270 -  Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ, toma público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 02 DE JULHO DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através do endereço eletrônico 
w^ww.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 
PREÇO POR ITEM, tombado sob o n° 2024.06.10.02 - DIV, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÕES DE PAPEL OFÍCIO A4 E A3 DE INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o 
qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores 
informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.06.06.01 -  45. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.06.06.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E 
ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA OS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. EM CONFORMIDADE COM ARTIGO 65 PARÁGRAFO 
PRIMEIRO, DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 - LEI DAS LICITAÇÕES PÚBLICAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.144; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO; 1.752.0000.00. CONSIDERANDO O REFERIDO ACRÉSCIMO DE 25%, O 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO PASSARÁ DE RS 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL REAIS) PARA R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO 
MIL REAIS). DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05 DE JUNHO DE 2024. CONTRATADA: CARSAU COMSERV EIRELI ME -  CNPJ 
N° 23.156.411/0001-76 REPRESENTADA POR LUCAS CARDOSO SAUNDERS - CPF ***.693.573 - **. VIGÊNCIA: 21 DE FEVEREIRO DE 
2024 A 20 DE FEVEREIRO DE 2024 -  ORDENADORA DE DESPESAS: SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA.AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO.

* * *

■ COMISSÃO DE LICITAÇÃ0~

r SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA ~



> 0
F S C

MISTO
Paoeí yoouwjo
* pOrt* Q* 'orrtr* 
re*ocr*r.®»

FSC d  26031

DIÁRIO  O FICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | A N O X V IN °1 1 3  | FO RTA LEZA, 19 DE JU NH O  DE 2024

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Chamamento Público N° 0124CHP - Edital de Chamamento Público jfcafa^« 
Credenciamento de Prestadores de Serviços Médicos. A Prefeitura Municipal de Ipaporanga, vem através da Secretaria de Saúde, vem tomar públictí 
o Chamamento Público com intuito de credenciar pessoa física e/ou jurídica para a prestação de serviços especializados na área da saúde, compreendendo 
procedimentos médicos hospitalares, a serem ofertados aos munícipes usuários do SUS, de forma complementar, através da Secretaria de Saúde, conforme 
termo de referência, pane integrante deste processo, encontrando-se aberto 0 Processo de Credenciamento de pessoa a partir do 19/06/2024, das 08h:00min 
às 13h00min, na Rua Frankiin José Vieira, n° 02, Centro, Ipaporanga, Ceará, 18 de junho de 2024. Rosangela Alves Eduardo. Ordenadora de Despesas do 
Fundo Municipal de Saúde. Ipaporanga/CE, 18 de junho de 2024. Tayglécia Landim Rodrigues - Secretária Municipal de Saúde.

Estado do Ceará -  Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Granja - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2024.12.28.05 SRP. O
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Granja - SAAE, através de sua Comissão Permanente de Licitação toma público que se encontra a disposição dos 
interessados 0 Edital na modalidade - Pregão Presencial N° 2024.12.28.05 em Registro de Preços (SRP), sessão pública marcada para 0 dia 02 de julho de 
2024, às 08:30h, cujo objeto é 0 Registro de Preços, visando futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes destinados a atender as necessidades do 
SAAE de Granja/CE. O referido Edital poderá ser adquirido no site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015 e na sala da Comissão 
de Licitação, localizada na Praça da Matriz, S/N, Centro - Granja no horário de 8:00 as 12:00h. Granja/CE, 19 de junho de 2024. William Rocha Costa
- Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará -  Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS - Contratação Direta - Dispensa de Licitação - Processo 
N° 05.14.001/2024. Objeto: contratação de empresa especializada remanescente para fornecimento dos serviços laboratoriais para atender as necessidades 
da Policlínica José Gilvan Leite Sampaio, unidade pertencente ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Brejo Santo-CE. Extrato do Contrato: 
28.04.002/2023. Contratante: CPSMBS. Contratado: Nstituto Madre Teresa de Apoio a Vida -  CNPJ: 06.272.659/0001-83. Fundamento Legal: Lei N° 
8.666/93, inciso XI Dotação Orçamentária: 0101-103010038.2.003, Elemento de Despesa n“ 3.3.90.39.00. Valor global RS 345.000,00 (trezentos e quarenta 
e cinco mil reais). Prazo: 15.05.2024 -  15.05.2025. Assina pela Contratante: Helen Barros Miranda Lucena. Assina pela Contratada Luciana Norões Gomes
- CPF n° ♦**.048.674-**.

* * *  * * *  * * *

Estado do C eará  - Consórcio Público de Saúde da M icrorregião de Camocim -  Aviso de Credenciamento - Chamada Pública N” 03/2024 -  
CPS.V1CA.V1. O Agente de Contratação comunica aos interessados que está realizando chamada pública para 0 Credenciamento de profissionais, interessados 
na prestação de procedimentos audiológicos, de forma complementar, para compor a equipe médica especializada da Policlínica Cel. Libório Gomes da 
Silva, junto ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim -  CPSMCAM com recebimento de documentação e propostas pelo período de 1 
(um) ano, na sede da Comissão de Licitação (Rua Paissandu, S/N, Centro, Camocim/CE). O Edital na íntegra poderá ser acessado nos endereços eletrônicos: 
https://bnccompras.com ou na sede do setor de licitação. Informações referentes às exigências para participação e demais procedimentos poderão ser obtidos 
no mesmo local da entrega das propostas ou pelo email: cpsmcam.licitacao@yahoo.com.br. Camocim - CE, 18/06/2024 -  Juan Klisman Lima Pereira -  
Agente de Contratação.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Cotação - Convocação N° 28.05.001/2024 - STDETE. A Secretaria do Trabalho, 
Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo, por meio do seu Ordenador de Despesas, toma pública a Convocação de 
empresas do ramo para apresentação de cotações, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, para o Processo de Convocação n° 28.05.001/2024 - STDETE, cujo 
objeto é a licença de uso de software para gestão e gerenciamento da oferta de vagas de emprego e prestação de serviços com disponibilização de plataforma 
100% WEB, aplicativo mobile (IOS e ANDROID), contendo dois módulos em um único aplicativo (modulo emprego e modulo prestador de serviços e 
profissionais autônomos). O respectivo modelo de proposta e as especificações encontram-se disponíveis no sítio eletrônico do Município Tauá: https://www. 
taua.ce.gov.br/diariooficial.php, na edição do Diário Oficial do dia 18/06/2024. Maiores informações através do e-mail pmtsetordecompras2021@gmail.com 
e/ou stdete.taua@gmail.com, sendo este o mesmo a que se deve remeter os documentos ora solicitados.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Independência, comunica aos interessados 
que será realizada Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° GM-PE011/24-SRP. cujo objeto é 0 Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição 
de uniformes, acessórios e equipamentos de proteção individual, para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de 
Independência/CE. Entrega das Propostas: a partir de 19/06/2024 no Sistema de Licitações Eletrônicas da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL 
Compras (https://bllcompras.com/). Abertura das Propostas: 02/07/2024 às 07h30. O Edital na íntegra, em meio eletrônico, encontra-se à disposição dos 
interessados para consulta: na BLL Compras (www.bllcompras.com), no Portal Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br), no Portal de Licitações 
dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas), e no site do Município (www.independencia.ce.gov.br). 
Maiores informações: (licitacao@indcpcndencia.ce.gov). independência/CE, 17/06/2024.

* * *  * * *  * * *

Estado do C eará - Prefeitura M unicipal de Independência - E xtrato  da Ata de Registro de Preços Nu 026/2024 - Pregão Eletrônico/Registro de 
Preços - Pregão Eletrônico N* GM-PE007/24-SRP. Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação; Fornecedores: Global Negócios e Consultoria Empresarial 
EIRELI (31748439000120) com o lote: 1 no valor total de RS 9.496,17 (nove mil e quatrocentos e noventa e seis reais e dezessete centavos). Vigência: 12 
(Doze) MESES. Data de Assinatura: 17/06/2024. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico Nu GM-PE007/24-SRP. Objeto Registro de Preços visando 
a futura e eventual aquisição de troféus, placas indicativas e banners (personalizados), para atender as demandas dos eventos realizados pela Secretaria 
de Educação, e pela Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura Municipal de Independência/CE. Assina pelo Órgão Gerenciador: José Edilson Lima 
Coutinho. Assinam pelos Fornecedores: José Milton Anastácio Alves Junior. Independência/CE, 18 de maio de 2024.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2024.06.10.01-DIV. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caucaia - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de julho de 2024, às 13:30hs (treze horas e trinta 
minutos), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgamento Menor Preço por Item, tombado sob o n° 2024.06.10.01-DIV, com fins a seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios (café e açúcar) de interesse das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra 
na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270 -  Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. À Pregoeira Oficial do Município.

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2024.06.10.02 - DIV. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caucaia - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 02 de julho de 2024, às 08h 30min (oito horas e trinta 
minutos), através do endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgamento Menor Preço por Item, tombado sob 0 n° 2024.06.10.02 - DIV, com fins a Registro de Preços visando futura e eventual aquisições de papel oficio 
A4 e A3 de interesse das diversas Secretarias do Município de Caucaia/CE, 0 qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci 
Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios. 
tce.ce.gov.br/licitacoes. A Pregoeira.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Abertura de Licitação -  Unidade Administrativa: Secretaria de Obras — Regente: 
Comissão de Contratação -  Processo Originário: Concorrência Eletrônica n° CP-01.170624-SEOB. Objeto: Manutenção e recuperação de estradas 
vicinais no Município de Ararendá-CE. -  Data de Abertura: 03/07/2024 -  Horário: 08:30:00h -  Local de Realização da Licitação: Bolsa Nacional de 
Compras - BNC - bnccompras.com -  Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links: https://licitacoes.tce.ce.gov.br, https://ararenda.ce.gov.br/ 
e Portal Nacional dc Contratações Públicas (PNCP). -  Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 12h00m c dc 14h00m às 17:00. Agente 
de Contratação: Francisco Diogem do Vale.

R s

t
i MC S



w w w .o p o v o .c o m .b r

Q U A R T A - F E I R A
FORTALEZA -C E A R Á  - 19 DE JIJNMQ DE 202*

! O tenta. contudo, não voltará à 
couii&súo poixjuc to» âpiwatic 

■ UH: rcciuerlracnto ck urí;{*ncàí! 
j püru a votação do projeto. ;

desrpoíU * cio fato de que alguns 
; /parlar; untares terem pedido o

relorno da pauta ao culesdado. s. 1
■ }

A proposta, relatada pelo se- 
tjador Otto Alencar (PSD-BA), foi 
aprovada na semana passada 
pela Comissão Especial do Hi
drogênio Verde, presidida pelo 
senador Cid Gomes (PSB-CE).

“Essa matéria vai à Câmara 
dos Deputados. Entendo que vol
tar à comissão seria desneces
sário. Será que os senadores que 
não foram debater esse tema vão 
agora debater na comissão? Até 
porqüe faz mais de seis meses 
que se debateu o tema”, ponde
rou Otto Alencar. Já Cid Gomes, 
em entrevista a O POVO, de
monstrou otimismo quanto à 
aprovação do projeto.

“Isso tudo é detalhe. A essên
cia do projeto já está definida. 0

relatório do senador Otto tem 
um relatório muito denso e tudo 
mais é detalhe. Vamos votar com 
destaque ou sem destaque. Acho 
que o objetivo já está alcançado, 
que é o de aprovar o projeto. O 
marco regulatório é um.estímu
lo e um incentivo enorme para a 
área. A guerra já está vencida. 
Estamos só com pequenos de
talhes e, óbvio, que isso ainda vai 
para a Câmara.”

A proposta cria incentivos tri
butários para estimular a produ
ção de hidrogênio verde e des- 
carbonizar a matriz energética 
brasileira, por meio do Regime 
Especial de Incentivos para a 
Produção de Hidrogénio de Baixa 
Emissão de Carbono (Rehidro). 
Pelo texto, os créditos fiscais se
rão concedidos a partir de 2028 
até 2032. Produtores de biocom- 
bustíveis, como etanol, também 
poderão participar do Rehidro.

0  projeto prevê ainda que 
caberá à Agência Nacional de

Petróleo, Gás Natural e Biocom- 
bustíveis (ANP) autorizar a pro
dução, importação, transporte, 
exportação e armazenagem. 
Somente empresas brasileiras e 
sediadas no Brasil é que poderão 
produzir 0 H2V.

Conforme a Associação 
Brasileira da Indústria do Hi
drogênio Verde (ABIHV), a 
aprovação do marco do H2V 
“fortalecerá a competitividade 
nacional no mercado global de 
energia limpa e impulsionará 
investimentos significativos 
em tecnologias inovadoras”.

A entidade reforça que a re
gulação vai “estabelecer um 
quadro normativo claro e eficaz 
é fundamenta] para atrair capi
tal de longo prazo e promover 
um desenvolvimento industrial 
sustentável, alinhado aos objeti
vos de descarbonização do País”. 
(Colaborou João Paulo Biage, 
correspondente do O POVO em 
Brasília; com agências)

SELO
0  projeto 
cria também  
o sistem a  
brasileiro de 
certificação, 
que atestará  
qualidade 
do processo  
produtivo e 
dos insum os 
em pregados, 
dentre outros 
pontos da 
cadeia do H2V

Ceará vai receber maior parte 
do aporte de R$ 561 mi da Siidene
! INCENTIVOS 1 Dos 25 empreendimentos contemplados 
em Drograma de benefício fiscal. 7 estão localizados no Estado



.Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação -  Pregão Eletrônico 
In® 2024.06.18.1 - SRP. Realizará licitaçõo, através da plataforma eletrônica 
| www.licilabarro.com br. cujo objeto è o Registro dfi Preços visando futuras e eventuais 
i prestações de serviços no fornecimento de msumos e infraestrutura na execução das ações 
{culturais de diversas Secretarias do Município dc Barro/CE Abertura: 02 do julho de 2024, as 
08:30 horas. Inicio de acolhimento das propostas comercia s ocorrera a partir dc dia 20 de junho 

Ide 2024 âs 08:30hcras Macres informações e entrega de editais no endereço eletrônico: 
lwww.licltabarro.com.br. pore-mail: iidtacao@barro.ce.gov.br. ou pelo telofòne (88) 3554-1612. 
Barro/CE. 18 de junho dc 2024. Heitor Fernandes Felix - Agente de Contratação.__________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assarc -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico 
N“ 2024.06.18.1. A Prefeitura Munidpal de Assaré toma público que será realizado Certame 
Licitatôrio na modalidade Pregão Eletrônico - Objeto Contratação para prestação de serviços 
no abasieomento de água, abrangendo carrada correspo^derrte a 8m5 de água cada, para 
suprir as necessidades das comunidades rurais do Município de Assaré/CE. Inicio de 
acolhimento das propostas' 20 de junho de 2024 a partir das 17:00 horas. Abertura das 
propostas 03 dejulhede 2024 ás 08.30 horas. Inicio da sessão e disputa de preços' 03deju!ho 
de 2024 âs 09:00 horas - através do site www.oomprasassare.com.br. Os interessados poderSo 
obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: https://pncp.gov.br, 
www.cofnprasassare.oom.br e https://municipios-Cdtacoes.tce.oe.gov.br, ou no Setor de 
Lidlações da Prefeitura situada â Rua Dr Paiva, n“ 415, Vila Mota Assarú - Ceará no horário de 
08:00 às 12.00 Vs. Informações pelo telefone (88) 3535-1813. Assaré/CE, 18 de junho de 2024 
-  Francisco Oércio de Alencar-Agente de Contratação._______________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Abertura de Licitação -  
Unidade Administrativa: Secretaria de Obras -  Regente: Comissão de Contratação -  
Processo Originário: Concorrência Eletrônica n° CP-01.170524-SEOB. Objeto: 
ManjtençSo e recuperaçdo de estradas vicinais no Município de Ararendâ-CE. -  Data de 
Abertura: 03/07/2024 -  Horário: 08.30:D0h -  Local de ReateaçAo ca Lidíaçâo: Bolsa Nacional 
de Compras - BNC - bnccompras.com -  Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos 
links: https://licitacoes tce.ce.gov.br, https://ararenda.ce.gov.br/ e Portal Nacional de 
CortratapOes Púbiicas (PIMCP) -  Funcionamento do Ôrgao: Segunda â Sexta de 08h00m âs 
12h00mede 14h00más 17:00. Agente de Contratação: Francisco Diogom do Vale.________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Avito dc Licitação -Prvgâo Eletrônico 
[N* 2024.06.10.01-DiV. A  Pregoeira da Prefeitura Munidpal de Caucaia - Ceará, toma público, 
pora con.todmento dos interessados, qje no próximo dia 02 de julho do 2024. âs 13:30hs (troze 
horas e Irinta rrwiutos), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet). 
estará realizando Litítação, na modalidade Pregío Eletrônico, critério de julgamento Mencr 
Preço p a  liem. tombado sob o n‘>2024.06.10.0i-DlV, com f:ns a seleção de rnelhor proposta para 
| Registro de Preços visanco futura e eventual aqulsiçúo de gfcneros aiimentldos (café e açucar) 
ide ingresse das diversas Secretarias do Munidpio de Caucaia/CE. o qual oi icontra-se na inlogni 
na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdod Pinto Lima. 270 P-.xJrc Romunldo - 
Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de OCOOh às 12:00li ou pdo 
site http:Ammidpios.tce.ce gov.br/licitflooes. Á Pregoeira Oficial do Município.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso dc Licitação - Progào 
Eletrônico N° 2024.08.10.02 - DIV. A  Pregoeira da Prefeitura Munidpal do Caucaia - Ceará, 
toma público, para conhecimento dos interessados, que no pnôximo dia 02 de juího de 2024, âs 
08h 30mln (oito horas e trinta minutos), a travõs do endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br (Ccmprasnet), estará realizando Licitaçõo. na modalidade Progao 
Eletrônico, critério de julgamento Manor Preço por Item, tombado sobon0 2024.0G.10.02 - DV. 
com fins a Registro de Preços visando futura e eventual aquisições de papei oíicio A4 e A3 de 
interesse das diversas Secretarias do Munidpio de Caucaia'CE. o qual onconlra-se na integra 
na Sede da Comissão, situada a Rua José Vaideci Pinto Lima. n* 270. Padre Romuaido - 
Caucaia/CE Maiores informações no endereço atado no horário de 08:C0h ás 12:00h ou polo 
site http ̂ /municípios. Ice .ce.90v.br/lidtacc1es. A  Pregoeira.________________

Estado Co Ceara - Prefeíura Municipal de Train -  Extrato dc Rcscisão Unilateral. A PrtótHtura 
Munidpa: de Trairi, através da Secretaria de Infraestrutura. comunica a Rescisão do Termo de! 
Contato-“ 2024.04.26-C1, da empresa Consbvvasp Construções & Serviços LTDA CNPJsobo n" 
50.484.2*4/0001-65. proveniente da lidtaçâo modalidade Concorrência N. 0 2012.05^023.0'. 
Objeto: pavimentação asfáltica na estrada de cana brava no MjnicIpiodeTrairi/CE. Fundamentação. 
Considerando o que tíspôe art 79. da Lei n* 8.866/93 Data da Rescisão: 13.06.2024. Pedro Vitor 
Moura Qiveira -  Secretário de Infraestrutura. Trairi -CE. em 13 de junho de 2024.____________ j

Estado do Ceará - Prefeitura M untei pai de Trairi -  Aviso de Convocação do ¥  (Segundo) 
Colocado. O Presidente da Comissão de Licitação, toma público para conhedmento dos] 
interessados que o dia 18 de Junho de 2024. a at-toridade competente Convocara 3 empresa! 
CONSTRAM -  Construções eAíugue) de Maquinas LTDA, CNPJ 72.432.727/0001-59. 2“ colocad.-:j 
na Conoorrénda Publica t f  2012.05.2C23CP. cujo objeto é pavimentação asfáltica na estrade dei 
Cana breva no Munidpio de Trsiri/CE. para apresentação de proposta de preços nas mesmas


